类别：B

西安市行政审批服务局
  签发人：陈晓军

市审批函〔2022〕8号

[bookmark: _GoBack]对市政协十五届一次会议
第106号提案的复函
市九三学社：
感谢长期以来对我市行政审批和政务服务工作的关心支持，贵单位社员提出的《关于加强我市线上创业服务平台的建议》（西安市政协十五届一次会议第106号提案）切中我市行政审批和政务服务的关键，局领导高度重视，专门组织相关处室认真研究，现就有关情况答复说明如下：
一、建议办理情况
收到提案后，市行政审批局高度重视，对所提的内容进行了认真研究。我们认为，您在建议中指出的问题客观存在，提出的建议科学合理，具有很好的参考价值。近期，我们结合建议，主要做了三项工作。一是加快市政务大厅扩容提升工程建设，推进

政务服务事项“应进必进”，完善“综合窗口”设置。二是起草
《西安市推进“四电”改革推动政务服务事项全程网办实施方案》。三是制定《西安市全面提升一体化政务服务能力攻坚方案》月度任务清单，加快推进一体化政务服务平台建设。
二、相关工作开展情况
针对您提出的打造“四”个服务模式建议，我们正在加快提升优化。
一是开展“综合窗口”改革，实行一窗式办理。就立足企业群众办事需求，开展“综合窗口”改革，制定《西安市政务服务大厅综合窗口运行规则》《西安市政务服务大厅“一窗受理、集成服务”改革实施细则》，在市政务大厅线下设置61个综合窗口，分区域按照“前台综合受理、后台分类审批、综合窗口出件”模式，从收件、流转、审批、出件全流程规范业务办理，推行无差别受理。今年以来，综合窗口共接待办事群众52138人次，受理业务31543件，实现政务服务事项在综合窗口100%受理，按照进驻部门的业务需求，目前市政务大厅的审批业务“通办系统”正在改造升级。
二是打造代办服务品牌，实行全程帮办代办。我局专门设立西安市重点建设项目行政审批代办服务中心，按照“方便自愿、无偿代办、全程服务、依法高效”的原则，通过介入式服务、菜单式服务、联动式服务、规范式服务、管家式服务“五个服务”协同推进，聚力重点建设项目快审批、早落地。对我市每年安排的重点建设项目报审进行专业指导，协调解决审批问题，根据项目委托情况，全程提供“一对一”定制化和“保姆式”服务，对全市重点建设项目审批手续办理进行协调、指导和协办。目前，全市13个区县、7个开发区均已成立具有项目代办服务职能的专（兼）职团队，构建起纵向贯通、左右联动的项目审批代办服务网络，形成了市级统筹、上下联动、全市“一盘棋”推进的项目代办服务格局。通过代办服务，有效破解了项目审批“时间跨度长”“企业多头跑”“报审成本高”“项目落地难”等问题。
三是推广应用“四电”，加快数据共享共用。去年以来，我们按照国办关于政务服务移动端建设意见以及推进政务服务标准化规范化便利化有关要求，将于今年全面升级一体化政务服务平台的支撑能力。目前，《西安市全面提升一体化政务服务能力攻坚提升方案》已报市政府研究审定后印发，将全面打造高效便捷的一体化政务服务平台，促进线上线下融合办理，最大程度方便企业群众办事。
四是建设一体化政务服务平台，推进“一网通办”。目前，全市行政审批服务通过西安市政务服务网、“i西安”政务服务APP和自助终端多渠道开展审批服务。按照市委、市政府工作要求，正在全力加快一体化政务服务平台建设，已完成可研报告评审，正在和市大数据局共同推进相关建设任务落实。
三、下一步工作计划
一是结合市政务大厅扩容提升工程，加快推进政务服务事项“应进必进”，继续加强综合窗口建设，确保新进驻的政务服务事项在综合窗口100%受理，同时，加快建设完善一体化政务服务平台，年底之前上线运行，更好的满足企业群众“网上办”“指尖办”需求。
二是持续深化建设项目帮办代办工作,以项目需求为导向,以项目落地为目标,以加快项目审批手续办理为抓手，针对平台入驻企业，通过加强审前辅导、畅通绿色通道、优化并联审批、精准代办帮办，提供专业、高效的服务保障，全力推进项目快速落地。
三是出台《全面推行四电改革（电子签名、电子印章、电子证照、电子档案）加快推进电子证照应用的方案》，加快推进“四电”改革，推广“四电”在政务服务领域的应用和互认共享。到2022年底，政务服务事项全程网办率不低于85%，高频事项企业和群众凭营业执照或身份证“一照通办”“一证通办”。
四是积极推进市级部门自建政务服务业务系统与市一体化政务服务平台深度融合，线上线下服务深度融合。全市政务服务资源统一向市一体化政务服务平台整合，除涉密事项外全面实现政务服务“一网通办”；实现“i西安”政务服务APP与陕西省一体化平台移动端政务服务资源同源发布、应上尽上、体验一致，全市移动政务服务能力显著提升；探索实行智能审批，全市平均行政许可事项承诺时限在法定时限基础上压缩70%以上，“最多跑一次”事项占比不低于95%，即办事项占比不低于70%。
    （此页无正文）

                        西安市行政审批服务局
                              2022年5月26日

（联系人：朱晓民   电话：86785007  13991138343）

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅（建议提案处）。
— 20 —

— 19 —